
 
COMUNE DI NAPOLI 

Area Tutela del Territorio 
Servizio Ciclo Integrato delle Acque 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

K1061/2022/023 
  
 
 
 
 

Oggetto:  “Lavori di sistemazione della rete fognaria nell’ambito degli interventi di risanamento 
ambientale, igienico sanitario ed idrogeologico del Vallone S. Rocco II Lotto” 
C.U.P. H44E04000000006 – C.I.G. 3056588834. 
Intervento di prioritaria messa in sicurezza del cantiere ai fini della restituzione di alcune aree 
urbane al loro ordinario utilizzo nell’ambito dei “Lavori di sistemazione della rete fognaria 
nell’ambito degli interventi di risanamento ambientale, igienico sanitario ed idrogeologico del 
Vallone S. Rocco II Lotto” 
Assunzione impegno di spesa per l’importo complessivo di € 98.613,76 compreso di IVA al 
10% su cap. 202122, art.5, cod. bil. 09.01-2.02.01.09.014 - Deliberazione di Giunta Comunale 
n.523 del 20 dicembre 2022, approvata in consiglio il 29 dicembre 2022 con D.C.C. n.99. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Comune di Napoli
Data: 10/01/2023, IG/2023/0000118



Il dirigente del servizio Ciclo Integrato delle Acque, arch. Salvatore IERVOLINO 

Premesso che: 

 l’intervento di “Sistemazione della rete fognaria nell'ambito degli interventi di risanamento ambien-
tale, igienico -sanitario ed idrogeologico del Vallone S. Rocco - Il lotto”, compreso tra via Nicolardi e via Vici-
nale Piscinola, riguarda la razionalizzazione della rete fognaria al fine di eliminare gli scarichi delle acque ne-
re nel vallone San Rocco all’altezza sia del ponte di via Vecchia San Rocco, sia di quello di Bellaria; 

 attualmente i lavori per la maggior parte sono stati eseguiti ma non completati per la mancanza di 
risorse finanziarie in relazione alla scadenza del mutuo;   

 la Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. riconosce agli Enti Locali diverse possibilità finalizzate ad una più 
efficiente gestione delle somme non erogate relative a prestiti contratti con la medesima, per cui con nota 
PG/608913 del 10 agosto 2022, il Servizio Ciclo Integrato delle Acque ha avviato una ricognizione dei mutui 
con residui inferiori al 5% dell’importo originario del finanziamento, chiedendo ad altri Servizi dell’Ente, il 
rilascio, ove possibile, dell’attestazione di opera conclusa ed economie accertate; 

 con nota PG/875194 del 02 dicembre 2022, l’Area Manutenzione ha comunicato che in riferimento 
ai mutui di cui in tabella sottostante: 

Posizione Opera Importo 
fin.to 

Importo 
residuo 

% Avanzo Capitolo 
Avanzo 

Servizio Acc. 

4526779/03 Lavori di edilizia 
scolastica di 
proprietà 
comunale L. 
23/96 e L. 
296/06 – 
Finanz. Mutuo 
Cap. 536005 – 
codice 04.02-
2.02.01.09.003 

€1.000.000,00 €49.352,73 4,94% €49.306,88 203079 Tecnico 
scuole 

40.2.0.0.0 

2007 

4526778/03 Lavori di edilizia 
scolastica di 
proprietà 
comunale L. 
23/96 e L. 
296/06 – 
Finanz. Mutuo 
Cap. 536005 – 
codice 04.02-
2.02.01.09.003 

€1.000.000,00 €49.306,39 4,93% €49.306,88 203078-
203079 

Tecnico 
scuole 

40.2.0.0.0 

2008 

 

per i capitoli 203078 - 203079 in carico al Servizio Tecnico Scuole per complessivi € 98.613,76, gli 
importi indicati sono da considerarsi economie aggiungendo che dalle verifiche effettuate i lavori 
possono essere ritenuti conclusi. 

 

Considerato che: 

 la Circolare Cassa DD. e PP. n.1280/2013, alla parte III – Cap. 1 – Sez. 8 “Erogazione” – ultimo perio-
do – stabilisce: “Relativamente ai prestiti a totale carico dell’Ente Beneficiario qualora l’investimento sia 
stato realizzato e la somma erogata sia inferiore all’importo del prestito, la C. DD.PP. può, su richiesta 
dell’Ente Beneficiario, erogare il residuo capitale purché lo stesso non superi il 5% dell’importo del prestito”; 

 i prestiti di cui alla tabella immediatamente precedente rientrano nella casistica sopra citata e per i 
quali è possibile effettuare apposita richiesta alla Cassa DD. PP. per l’erogazione del capitale residuo; 

 in virtù della nota PG/875194 del 02 dicembre 2022 dell’Area Manutenzione in cui l’ufficio re-
sponsabile della spesa finanziata attesta che l’opera è conclusa e si sono generate economie accertate per 
complessivi € 98.613,76, il Servizio Ciclo Integrato delle Acque, ha avanzato richiesta di erogazione a saldo 
per le posizioni 4526779/03 e 4526778/03 come sopra rappresentate; 

 le somme reperite sono sufficienti solo per la prioritaria messa in sicurezza del cantiere ai fini della 
restituzione di alcune aree urbane al loro ordinario utilizzo; 

Comune di Napoli
Data: 10/01/2023, IG/2023/0000118



 le suddette economie sono confluite in avanzo vincolato di amministrazione nella misura di cui alla 
tabella sopra riportata e il Servizio Ciclo Integrato delle Acque intende utilizzarle per l’intervento di cui sopra 
nell’ambito dei “Lavori di sistemazione della rete fognaria nell’ambito degli interventi di risanamento ambi-
entale, igienico sanitario ed idrogeologico del Vallone S. Rocco II Lotto” - C.U.P. H44E04000000006 – C.I.G. 
3056588834 la cui spesa grava sul capitolo 202122/3, codice bilancio 08.01 – 2.02.01.09.014 relativo a “AP-
PLICAZIONE AVANZO VINCOLATO DESTINATO AI LAVORI DI SISTEMAZIONE DELLA RETE FOGNARIA NELL AM-
BITO DEGLI INTERVENTI DI RISANAMENTO AMBIENTALE, IGIENICO-SANITARIO ED IDROGEOLOGICO DEL 
VALLONE S. ROCCO  II LOTTO ( VEDI CAP. 202122 ART. 1, IMP. 534); 

Tenuto conto che: 

 Il Consiglio Comunale con Deliberazione n.15 del 30 maggio 2022 ha approvato il Rendiconto della 
gestione finanziaria 2021 e misure per il recupero del disavanzo di Amministrazione ex art. 188 co.1 del D. 
Lgs. 267/2000; 

 Il Consiglio Comunale con Deliberazione n. 21 del 28 giugno 2022, ha approvato lo schema di Bilan-
cio di previsione 2022/2024 ex art. 174 del D. Lgs. 267/2000 e del piano di recupero del disavanzo di Ammi-
nistrazione ex art. 188 co.1 del D. Lgs. 267/2000. 

Dato atto che: 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n.523 del 20 dicembre 2022 di proposta al Consiglio Comu-
nale, e da quest’ultimo approvata nella seduta del 29 dicembre 2022 con D.C.C. n.99, è stata effettuata una 
variazione al Bilancio 2022/2024, esercizio 2022 per l’applicazione di quote di avanzo vincolato di ammini-
strazione relativo all’esercizio 2021, dell’importo di € 98.613,76 corrispondente a residui, d’importo inferio-
re al 5% del finanziamento originario per opere concluse ed economie accertate, di mutui concessi dalla 
Cassa Depositi e Prestiti da destinare ai “Lavori di sistemazione della rete fognaria nell’ambito degli inter-
venti di risanamento ambientale, igienico sanitario ed idrogeologico del Vallone S. Rocco II Lotto”. - C.U.P. 
H44E04000000006 – C.I.G. 3056588834 per una variazione finalizzata a un intervento di messa in sicurezza 
del cantiere come segue: 

1. Parte Entrata 
Applicare quota dell’avanzo vincolato di amministrazione derivante da economia di spesa sul mutuo 
posizione 4526779/03 per l’importo complessivo di € 49.306,88, capitolo 203079, codice bilancio 
04.02-2.02.01.09.003 - Anno provenienza fondi 2008 - ARMA 1082 - Servizio Tecnico Scuole - (vinco-
lo entrata 536005, codice bilancio 6.03.01.04.003 - ARMA 1082 - Servizio Tecnico Scuole); 

Applicare quota dell’avanzo vincolato di amministrazione derivante da economia di spesa sul mutuo 
posizione 4526778/03 per l’importo complessivo di € 49.306,88, capitoli 203078 e 203079, codice 
bilancio 04.02-2.02.01.09.003 - Anno provenienza fondi 2008 - ARMA 1082 - Servizio Tecnico Scuole 
- (vincolo entrata 536005, codice bilancio 6.03.01.04.003 - ARMA 1082 - Servizio Tecnico Scuole). 

2. Parte Spesa 
Incrementare lo stanziamento del codice bilancio 09.01 – 2.02.01.09.014 per l’importo complessivo 
di € 98.613,76, compreso IVA, (capitolo di spesa 202122, articolo 5 - ARTU 1061 - Servizio Ciclo In-
tegrato delle Acque) da destinare alla prioritaria messa in sicurezza del cantiere ai fini della restitu-
zione di alcune aree urbane al loro ordinario utilizzo nell’ambito dei “Lavori di sistemazione della re-
te fognaria nell’ambito degli interventi di risanamento ambientale, igienico sanitario ed idrogeologi-
co del Vallone S. Rocco II Lotto”. 

Visti: 

 il D. Lgs. n.267/2000 e ss. mm. ii.; 

 il D. Lgs. n.50/2016 e ss. mm. ii.; 

 il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. ii; 

 il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui all’allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011 

 il Regolamento di Contabilità del Comune di Napoli 

 gli obblighi di pubblicazione e i rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il 
triennio 2022-24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Ri-
schi corruttivi e Trasparenza. 

 

Comune di Napoli
Data: 10/01/2023, IG/2023/0000118



Attestato: 

 la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 
267/2000 e degli art. 13, co. 1 lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, 
approvato con deliberazione del C.C. n. 4 del 28/02/2013; 

 che ai sensi degli artt.6 e 7 del DPR 62/13 e degli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipen-
denti pubblici approvato con Delibera di G.C. n.254 del 2014 non è stata rilevata la presenza di situazioni di 
conflitto di interesse e di rapporti finanziari del Dirigente, che adotta il presente atto, e del dipendente re-
sponsabile dell’istruttoria, con i soggetti destinatari dello stesso; 

 che l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dal 
R.U.P. ing. Roberta CATAPANO per quanto attiene gli aspetti tecnici e dal dott. Alberto SANTORO per la parte 
amministrativa; 

 che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui al D. Lgs. n. 50/2016, come 
riportato nella Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi cor-
ruttivi e Trasparenza del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pub-
blicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli 

DETERMINA 

1. di dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 art.183 D.lgs. 267/2000 così come coordina-
to con decreto legislativo n.118/2011 ed integrato dal decreto legislativo n.126/2014; 

2. di affidare alla Scarl Bellaria, CF 03601440617 con sede legale alla via Petrarca n.6 - Marcianise (Ca-

serta) quale appaltatore dei “Lavori di sistemazione della rete fognaria nell’ambito degli interventi di risa-
namento ambientale, igienico sanitario ed idrogeologico del Vallone S. Rocco II Lotto”. - C.U.P. 
H44E04000000006 – C.I.G. 3056588834, la realizzazione dell’intervento per la prioritaria messa in sicurezza 
del cantiere ai fini della restituzione di alcune aree urbane al loro ordinario utilizzo nell’ambito dei medesimi 
lavori; 

3. di impegnare, in favore della Scarl Bellaria, CF 03601440617 con sede legale alla via Petrarca n.6 - 

Marcianise (Caserta), quale appaltatore dei lavori suddetti, per la realizzazione dell’intervento prioritario di 
messa in sicurezza del cantiere ai fini della restituzione di alcune aree urbane al loro ordinario utilizzo, 
l’importo complessivo pari a € 98.613,76, compreso di IVA, sul capitolo di spesa 202122, art. 5, codice bilan-
cio 09.01 – 2.02.01.09.014, annualità 2022 (di cui alla D. G. C. n.523 del 20 dicembre 2022, e D.C.C. n.99 del 
29 dicembre 2022) così dettagliato: 

- importo lavori € 44.665,36 comprensivo di oneri per la sicurezza pari a 2.978,88, oltre IVA al 10%; 

- importo lavori in economia € 40.558,90 oltre IVA al 22%; 

- IVA al 10% sui lavori € 4.466,54 

- IVA al 22% su lavori in economia € 8.922,96; 

4. di demandare al RUP gli adempimenti conseguenziali. 

 
Si attesta che il presente documento non contiene dati personali. 

 
Allegati: 
1. D.G.C. n.523 del 20.12.2022 – approvata dal C.C. nella seduta del 29.12.2022 con D.C.C. n.99. 

 
Sottoscritta digitalmente da 

Il Dirigente 
Arch. Salvatore IERVOLINO 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.24 del D.Lgs.7/3/2005, n.82 e 
ss.mm.ii. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 
del D.Lgs.82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 10/01/2023, IG/2023/0000118


		2022-12-30T12:53:58+0000
	SALVATORE IERVOLINO




